

Beslutning: 20.000 træer i Furesø

Sagsnr. i ESDH: 23/3780

Beslutningskompetence: Natur og Klima

Beslutningstema

Natur og Klima skal godkende indgåelsen af et Klimapartnerskab mellem Danmarks Naturfredningsforening, Hesselbækgård og Furesø Kommune.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog Klimaplan 2022-2050 for Furesø Kommune den 29. juni 2022. Planen blev drøftet på et temamøde den 24. november i NKU, hvorefter udvalget den 10. januar besluttede følgende: Klimasekretariatet skal igangsætte projekter og udvikle nye tiltag, initiativer og kampagner, der fremmer, at borgere og virksomheder planter træer på egen matrikel.

Klimasekretariatet har derfor understøttet dannelsen af et Klimapartnerskab, der skal fremme, at der plantes træer i private haver. Det er Danmarks Naturfredningsforening, der har taget initiativet til partnerskabet. Partnerskabet indgås mellem Danmarks Naturfredningsforening, Hesselbækgård og Furesø Kommune.

Hesselbækgård har tilkendegivet, at de vil donere de første 1.000 træer og medvirke til at få plantet de næste 19.000. Partnerskabet mellem Danmarks Naturfredningsforening, Hesselbækgård og Furesø Kommune rummer tre overordnede elementer, der skal fremme klimahandlingen om at plante 20.000 træer:

- Hesselbækgård donerer 1.000 træer, rådgiver om trævalg og plantning, og medvirker til at plante de resterende 19.000 træer.
- Danmarks Naturfredningsforening registrerer træerne og kommunikerer om projektet.
- Furesø Kommune understøtter med en pressemeddelelse, lanceringsevent og tre grønne fællesspisninger om træer.

Danmarks Naturfredningsforening ønsker at lancere indsatsen inden biodiversitetsfestivalen og det kan lade sig gøre den 15. maj. Det planlægger forvaltningen efter.

Partnerskabet indeholder følgende:

1. Danmarks Naturfredningsforening, Hesselbækgård og Furesø Kommune vil indgå en partnerskabsaftale den 15. maj på Værløse Bymidte ved et arrangement, der skal inspirere til at plante træer. Partnerskabet vil have navnet "Furesø Planter 20.000 træer for klima og biodiversitet."
2. Danmarks Naturfredningsforening vil oprette en hjemmeside, hvor alle træer, der plantes i partnerskabet, vil blive registreret.
3. Furesø Kommune vil levere en pressemeddelelse og arrangerer eventet den 15. maj, hvor Lene Munch-Petersen, Jesper fra Hesselbækgård og Carsten Juel fra Danmarks Naturfredningsforening vil skrive under på partnerskabet.
4. Hesselbækgård vil udvælge de 15-20 hjemmehørende arter, der både binder mest CO₂ og bidrager mest til biodiversitet/skaber levesteder. Listen vil blive godkendt af Danmarks Naturfredningsforening og Natur og Miljø.
5. Klimasekretariatet og Danmarks Naturfredningsforening vil arrangere tre grønne fællesspisninger om træer, som vil blive afholdt i juni, september og oktober.

6. Danmarks Naturfredningsforening vil afholde en event på biodiversitetsfestivalen om at plante træer.
7. Hesselbækgård vil levere rådgivning om plantning og pasning, når borgerne kommer og henter deres træ.

Økonomiske konsekvenser

Klimasekretariatet bruger ca. 1/12 del årsværk på indsatsen.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Klimaplan 2022-2050 for Furesø Kommune bygger ovenpå 2030 målene.

Borgerinddragelse

Klimapartnerskabet lanceres d. 15. maj kl. 15.00-17.00 på Værløse Bymidte ved Planværkstedet. Danmarks Naturfredningsforening, Hesselbækgård og Furesø Kommune underskriver en partnerskabsaftale for at fremme plantning af træer. Alle borgere inviteres til en workshop om, hvorfor træer er godt for både klima og biodiversitet. Deltagerne vil blive inspireret til at finde steder at plante træer i deres egne haver i løbet af sommeren, og de kan få rådgivning om trævalg og placering på Biodiversitetsfestivalen og på Klimafolkemødet.

Træer er både vigtige som levesteder for andre arter og de binder CO₂. Da det er vigtigt, at der er forskellige levesteder til forskellige arter af dyr og planter, kan der vælges mellem mange forskellige træer, eksempelvis eg, bøg, hassel, elm, skovfyr, tørst, rødæl, seljepil, slåen, hvidtjørn, rødtjørn, mirabel, røn, fuglekirsebær, lind, æble, pærer og blommetræer.

Lovgrundlag

Ankestyrelsen har netop afvist, at kommuner kan uddele træer, hvis de selv afholder hele udgiften, i en sag fra Frederiksberg. I den samme afgørelse tilkendes det, at kommuner gerne må uddele træer, når det sker i partnerskaber, hvor udgifterne deles.

Det videre forløb

Natur og Klima vil til august få en sag om potentialerne for at udtage lavbundsarealer, samt potentialer for at plante træer på kommunalt ejede arealer.

Indstilling

Forvaltningens indstiller, at Natur og Klima godkender;

- at Furesø Kommune indgår et Klimapartnerskab med Danmarks Naturfredningsforening og Hesselbækgård, med det formål at plante 1.000 træer og fremme plantning af yderligere 19.000 træer.

Beslutning i Natur og Klima den 11-05-2023

Godkendt.

Bilag: